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Введение

Актуальность работы.
Одним из направлений развития математической теории управления яв

ляется исследование граничных задач для управляемых систем обыкновенных
дифференциальных уравнений (ОДУ). Впервые решение указанных задач для
линейных нестационарных систем в классе управляющих функций, суммируе
мых с квадратом, получено Р. Калманом [1].

Существует несколько основных направлений исследований граничных за
дач управляемых систем ОДУ.

Первое связано с нахождением необходимых и достаточных условий, нало
женных на правую часть управляемых систем, гарантирующих перевод систем
управления в заданную точку фазового пространства. Указанным исследова
ниям посвящены работы Зубова В. И., Красовского Н. Н., Потапова А. П.,
Лепса Н. Л., Комарова В. А., Walczak S., Ohta Y. и Maeda H., Dirk A., Jersy
S., Nistri P. и др.

Второе включает исследование множества конечных состояний, в которые
возможен перевод управляемой системы из некоторого начального состояния.
Основные результаты этого направления изложены в трудах Калмана Р., Чер
ноусько Ф. Л., Панасюка А. И., Бердышева Ю. И. и др.

Третье направление касается разработки точных или приближенных ме
тодов построения управляющих функций и соответствующих им траекторий,
соединяющих заданные точки в фазовом пространстве. Наиболее значимые ре
зультаты данного направления исследований приведены в работах Красовского
Н.Н., Зубова В.И., Черноусько Ф. Л., Крищенко А. П., Квитко А. Н. и др.

Все упомянутые выше аспекты исследования управляемых систем до
статочно хорошо изучены для линейных стационарных, нестационарных и
нелинейных систем специального вида.

Отметим некоторые методы, применяемые для решения задач управления
нелинейными системами:

– принцип максимума Понтрягина [2] и др.;
– дифференциально-геометрический подход [3—6] и др.;
– метод обратной задачи динамики [7—9] и др.;
– метод решения обратной спектральной задачи [10] и др.;

5

– приближенные методы решения [11; 12] и др.;
– методы интеллектуального управления [13] и др.;
– нейросетевые методы [14] и др.;
– обучение с подкреплением [15] и др.;
– классические методы теории управления [16—21] и др.
Вышеизложенное показывает, что проблема решения граничных задач

для нелинейных систем общего вида является фундаментальной и далека от
полного решения.

Анализ публикационной активности в реферативной базе данных рецен
зируемой научной литературы Scopus с 2012 по 2022 гг. по теме управления
нелинейными системами, представленный на рис. 1, показывает рост количе
ства публикаций. А общее число публикаций за указанный период составляет
114 997 (дата обращения - 13 декабря 2022 года).

Рисунок 1 — Анализ публикационной активности по управлению нелинейными
системами в Scopus с 2012 по 2022 гг. Ключевые слова: "control" и "nonlinear

system" (дата обращения - 13 декабря 2022 года).

Таким образом, создание методов построения управляющих функций
для нелинейных систем обыкновенных дифференциальных уравнений, а так
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же разработка на основе указанных методов алгоритмического и программного
обеспечения являются актуальными задачами теории управления.

Цели и задачи. Основными целями настоящей работы являются:
1. разработка достаточно простого для численной реализации и устой

чивого к погрешностям вычислений метода построения управляющих
функций, гарантирующих перевод объекта управления из начально
го состояния в заданное конечное состояние на конечном промежутке
времени с учетом дискретности и ограниченности управляющего воз
действия;

2. разработка алгоритма построения управляющей функции, гарантирую
щей перевод широкого класса нелинейных стационарных управляемых
систем обыкновенных дифференциальных уравнений из начального
состояния в начало координат с учетом возможности контроля исправ
ности функционирования вычислительных комплексов;

3. изучение динамики управляемых систем нелинейных уравнений, опи
сывающих массивы идентичных и неидентичных Джозефсоновских
переходов, при помощи известного метода оптимального управления.

Для достижения поставленных целей необходимо получить решение сле
дующих задач:

1. разработка алгоритма построения ограниченной по норме дискретной
управляющей функции, обеспечивающей перевод из начального состоя
ния в заданное конечное для достаточно широкого класса нелинейных
нестационарных систем обыкновенных дифференциальных уравнений;

2. разработка алгоритма контроля вычислительных комплексов на основе
построения управляющей функции, обеспечивающей перевод из началь
ного состояния в начало координат для широкого класса нелинейных
стационарных систем обыкновенных дифференциальных уравнений;

3. реализация алгоритма построения дискретных управлений для нели
нейной задачи в виде набора функций на языке Python;

4. апробация построенных алгоритмов на конкретных примерах и их ана
лиз;

5. решение и численное моделирование задачи оптимального управления
массивами идентичных и неидентичных Джозефсоновских переходов.

Методы исследования. В работе применяются методы математиче
ской теории управления, теории устойчивости, теории дифференциальных
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уравнений, математического и функционального анализа, линейной алгебры,
численные методы решения систем обыкновенных дифференциальных уравне
ний, теории сложности вычислений и информационных технологий.

Теоретическая и практическая значимость. Разработан новый ме
тод построения ограниченной по норме дискретной управляющей функции,
обеспечивающей перевод из начального состояния в заданное конечное для до
статочно широкого класса нелинейных нестационарных систем обыкновенных
дифференциальных уравнений. Кроме того, получено конструктивное достаточ
ное условие калмановского типа, при котором возможен указанный перевод.

Для реализации алгоритма дискретного управления разработана библио
тека программных модулей, которая может быть применена для создания
пакетов прикладных программ, предназначенных для решения задач управле
ния, а также в учебном процессе.

Предложен алгоритм построения управляющей функции, которая га
рантирует перевод широкого класса нелинейных стационарных систем обык
новенных дифференциальных уравнений из начального состояния в начало
координат с учетом возможности контроля исправности функционирования
вычислительных комплексов. Найдены конструктивные достаточные условия,
гарантирующие существование решения указанной задачи.

Применение алгоритма контроля вычислительных комплексов возможно
на этапе разработки системы управления, а также в процессе формирования
управляющего сигнала. Предлагаемый метод контроля может дополнить, а ино
гда и заменить традиционные инженерно-технические подходы. Кроме того,
указанный алгоритм может быть использован при решении практической зада
чи выбора шага интегрирования в процессе решения задачи Коши для системы
ОДУ, которая описывает математическую модель объекта управления.

Джозефсоновские переходы весьма перспективны для построения кван
товых битов (кубитов). В настоящее время эта область достаточно активно
развивается. Решение задачи управления массивом Джозефсоновских контак
тов может найти применение при решении технической задачи конструирования
кубитов.

Достоверность полученных результатов обеспечивается корректным
применением методов математической теории управления, вычислительной
математики и информационных технологий. Основные положения подтвержда
ются численным моделированием конкретных практических задач.
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Апробация результатов исследований. На основе результатов, изло
женных в настоящей диссертационной работе, выполнен ряд устных докладов
на конференциях:

1. Litvinov N. Global variables control of a Josephson junctions
array. The 10th International Scientific Conference on Physics
and Control PHYSCON’2021, Fudan University, Shanghai, China,
04.10.2021-08.10.2021

2. Литвинов Н. Н. Дискретное управление однозвенным роботом-манипу
лятором при действии возмущений. // Конференция СПИСОК-2022,
27–29 апреля 2022 г.

3. Литвинов Н. Н. Оптимальное управление однозвенным роботом-мани
пулятором при действии возмущений. // Конференция СПИСОК-2022,
27–29 апреля 2022 г.

4. Литвинов Н. Н. О вычислительной сложности одного алгоритма дис
кретного управления. // LIV Международная конференция аспирантов
и студентов «Процессы управления и устойчивость» Control Processes
and Stability (CPS’23), 4 - 7 апреля 2023 г. [22]

Публикации автора по теме диссертации. По теме диссертации
опубликованы две статьи в периодических изданиях, включенных в библиогра
фическую и реферативную базу данных рецензируемой научной литературы
Scopus, а также в перечень ВАК, одна статья принята в печать, получено два
свидетельства о регистрации программ для ЭВМ:

1. Квитко А. Н., Литвинов Н. Н. Решение локальной граничной задачи
в классе дискретных управлений для нелинейной нестационарной си
стемы // Вестник Санкт-Петербургского университета. Прикладная
математика. Информатика. Процессы управления. 2022. Т. 18. Вып. 1.
С. 18–36. [23]

2. Litvinov N. Control of global variables for identical and non-identical
Josephson junctions arrays // Cybernetics and Physics, vol. 10, No 3, pp.
138-142, 2021 https://doi.org/10.35470/2226-4116-2021-10-3-138-142. [24]

3. Литвинов Н. Н., Квитко А. Н. «Библиотека функций для решения
задач дискретного управления» (DiscrControlLib). Свидетельство о ре
гистрации программы для ЭВМ RU 2023616889, 03.04.2023. Заявка №

[…]


S, R = ds.Test_controllability(P, Q, tau)

"""### Построение матрицы $S^{-1}(PS-\frac{dS}{d\tau})$"""

U = sp.simplify(S.inv()*(P*S - sp.diff(S,tau)))

"""### Задание коэффициентов устойчивого полинома"""

gamma = ds.Koeffs_Sym(3,a)

"""### Построение матрицы $T$"""

phi = U.col(-1)

T = sp.Matrix([[1, -phi[-1], -(sp.diff(phi[-1],tau)+phi[-2])],
[0, 1, -phi[-1]],[0, 0, 1]])

"""Построение вектора $\delta$"""

delta = sp.simplify(sp.Matrix([-gamma[0]-phi[-1],
-gamma[1]-2*sp.diff(phi[-1],tau)-phi[-2],
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-gamma[2] - sp.diff(phi[-1],tau,2)- sp.diff(phi[-2],tau)]))

"""### Построение управляющей функции"""

M_u = sp.simplify(delta.T*T.inv()*S.inv())
M_u

"""### Возвращение к исходным переменным"""

TAU = - sp.log(1-t)/alpha
TAU

M_t = M_u.subs(tau, TAU)
M_t

"""### Подстановка управляющей функции в исходную систему и
решение задачи Коши"""

M_t1 = M_t.subs(alpha, a)
M_t1

u_t = ds.Sym_to_Num(M_t1,t)
m = len(u_t)
for i in range(m):

print(u_t[i](t))

at1 = sp.lambdify(t, a_1, "numpy")

at2 = sp.lambdify(t, a_2, "numpy")

per = 5*10**13
def f(t,y):

f = np.zeros((m),’float’)
u = 0
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#h = 1-mt.exp(-a*t)
for i in range(m):

u += u_t[i](t)*y[i]

f[0] = y[1]
f[1] = - at2(t)*np.sin(y[0]) - at1(t)*y[1] + y[2] + per*(1-t)**2
f[2] = u/(a*(1-t))
return f

t0 = 0.
tEnd = 0.99
y0 = np.array([0.5, -0.8, 0.])
tau1 = 0.1

k = len(y0)

t_u = []
y_u = []

for i in range(k):
t_f, y_f = ds.rungediscr_23(f,t0,y0[i],tEnd,tau1,a)
t_u.append(t_f)
y_u.append(y_f)
PlotFig(y_f,t_f,2,’x(t)’)
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Приложение Б

Программный код решения задачи оптимального управления
роботом – манипулятором

import numpy as np
import matplotlib.pyplot as plt
import math as mt
import sympy as sp
import OptRicControlLib as opt

def PlotFig(y,t,m,label_y):
plt.figure(figsize=(8, 5))
#plt.subplot(121)
st = label_y
if m == 2:

label=[’$x_1(t)$, рад’,’$x_2(t)$, рад/c’]
else:

label = ["$p_{11}$","$p_{12}$","$p_{21}$","$p_{22}$"]
if m > 1:

for n in range(0,m):
r = [y[i][n] for i in range(0,len(y))]
plt.plot(t,r,label=label[n])
plt.legend(loc=’best’, fontsize=12)

else:
plt.plot(t,y,label=st)

plt.xlabel(’t’)
plt.ylabel(st)
plt.grid()
plt.show()

#Задание всех необходимых символьных переменных
t, tau = sp.var(’t tau’)
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sp.var(’alpha’)
y = sp.var(’y:2’)
x = sp.var(’x:4’)

#Параметры модели
a = 1/2
x_0 = 0.05
a1 = 0.1
q = 0.01
L = 10
M = 20
m_0 = 1
g = 9.81
m = m_0 - q*t
m_1 = m + M/3
a_1 = a1/(L**2*(m_0 - q*t + M/3))
a_2 = g*(m_0 - q*t + M/2)/(L*(m_0 - q*t + M/3))

#Вектор-функция
F = sp.Matrix([y1,- a_2*sp.sin(y0) - a_1*y1])

Y_f = sp.Matrix([y0,y1])

"""###Построение матриц вспомогательной системы"""

P = sp.Matrix([[0,1],[-a_2,-a_1]])

Q = sp.Matrix([0,1])

"""###Проверка условия калмановского типа"""

S, R = opt.Test_control_one_col(P, Q, tau)

#Задание матриц системы
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N_0 = 1
N_1 = sp.eye(2)
N_1[1,1] += 1
A = P
B = Q

#Решение уравнения Риккати
t0 = 0.
tEnd = 100
p0 = np.array([0, 0, 0, 0])
tau1 = 0.02

t_p, y_p = opt.Riccati_solve(A,B,N_0,N_1,t0,tEnd,tau1)

label = ["$p_{11}$","$p_{12}$","$p_{21}$","$p_{22}$"]

opt.PlotFigRic(y_p,t_p,4,label,figsize=(8,5))

"""### Построение управляющей функции"""

X = sp.Matrix([[x0,x1],[x2,x3]])
u = -N_0*B.T*X
u = sp.lambdify(t, u, "numpy")

"""### Подстановка управляющей функции в исходную систему и
решение задачи Коши"""

at1 = sp.lambdify(t, a_1, "numpy")

at2 = sp.lambdify(t, a_2, "numpy")

def f(t,y,y_p,k,h):
f = np.zeros((2),’float’)
f[0] = y[1]
f[1] = - at2(t)*np.sin(y[0]) - at1(t)*y[1] -
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y_p[k][2]*y[0] - y_p[k][3]*y[1] + h*(1 - t/tEnd)**2
return f

h = [0.10,1.5,2.28]

t0 = 0.
y0 = np.array([0.5, -0.8])
tau1 = 0.02

t_u = []
y_u = []
for i in range(len(h)):

t_f, y_f = opt.runKut_23_U(f,t0,y0,tEnd,tau1,y_p,h[i])
t_u.append(t_f)
y_u.append(y_f)
PlotFig(y_f,t_f,2,’x(t)’)
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