**МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ**

**ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ
ИНСТИТУТ ПРОБЛЕМ МАШИНОВЕДЕНИЯ
РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК
(ИПМаш РАН)**

В.О., Большой пр-т, д. 61, Санкт-Петербург, 199178
Тел.: +7 (812) 321-47-78, факс: +7 (812) 321-47-71;
<https://ipme.ru>, e-mail: [ipmash@ipme.ru](mailto:ipmash@ipme.ru)
ИНН 7801037069 КПП 780101001

**Утверждаю:**

Директор
д.т.н., профессор
В.А. Полянский

2024г.

**ОТЗЫВ**

ведущей организации на диссертацию Николая Николаевича Литвинова «Построение алгоритмов управления для нелинейных управляемых систем», представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 2.3.1 – системный анализ, управление и обработка информации, статистика.

Диссертационная работа Н.Н. Литвинова посвящена разработке методов построения непрерывных и дискретных управляющих функций, обеспечивающих перевод широкого класса нелинейных стационарных и нестационарных систем из начального состояния в заданное конечное состояние. Кроме того, найдены конструктивные достаточные условия, гарантирующие существование решений поставленных задач. На базе предложенных методов были разработаны алгоритмы решения поставленных задач. Их работоспособность подкреплена результатами численного моделирования при решении задач управления конкретными техническими объектами.

В частности, решена задача дискретного управления для нелинейной нестационарной системы в новой постановке и локальная граничная задача управления нелинейной стационарной системой с учетом контроля вычислительных комплексов. Также построены соответствующие решенным задачам алгоритмы и проверены на работоспособность при помощи численных расчетов на конкретных практических примерах. На основании алгоритма дискретного управления разработан пакет прикладных программ на языке Python и получено свидетельство о регистрации программ для ЭВМ.

Кроме того, в работе проведено исследование задачи управления системой обыкновенных дифференциальных уравнений, описывающей массивы идентичных и неидентичных Джозефсоновских переходов и являющейся нелинейной, при помощи известного метода оптимального управления.

**Актуальность.** Вопросы, связанные с решением граничных задач для управляемых систем обыкновенных дифференциальных уравнений, являются одним из важных и сложных направлений развития математической теории управления.

Граничные задачи достаточно хорошо изучены для линейных систем и нелинейных систем специального вида. Однако теория решения граничных задач для нелинейных систем общего вида ввиду их сложности еще недостаточно разработана. Автором получены новые алгоритмы решения граничных задач для широкого класса нелинейных стационарных и нестационарных управляемых систем.

В свою очередь, вопросы создания автономных систем управления различными техническими объектами требует нахождения искомого закона управления на базе алгоритмов решения граничных задач для широкого класса нелинейных управляемых систем.

**Научная новизна** представленных автором результатов не вызывает сомнений. Автором получен метод построения дискретных управляющих функций, который можно применять для достаточно широкого класса нелинейных нестационарных систем. Впервые решена локальная граничная задача управления нелинейной стационарной системой, в которой предполагается заданной одна из компонент вектора состояния. Полученное решение справедливо для достаточно широкого класса нелинейных стационарных систем. Кроме того, получены достаточные условия,

гарантирующие перевод указанных систем из начальной точки в некоторую заданную.

Также следует отметить, что динамика массивов идентичных и неидентичных Джозефсоновских переходов при помощи метода оптимального управления ранее не изучалась.

Полученные Н.Н. Литвиновым **результаты и выводы представляются вполне достоверными**. Об этом свидетельствует корректная постановка решаемых граничных задач управления, применение для их решения хорошо апробированных методов математической теории управления, проверка работоспособности построенных алгоритмов управления при помощи численных расчетов на конкретных примерах с использованием стандартного пакета MATLAB. Полученные решения строго обоснованы и дополняют известные результаты, полученные другими авторами в данной предметной области.

**Научная и практическая значимость** работы достаточно высока. Полученные в работе алгоритмы решения поставленных задач в классе дискретных систем управления позволяют упростить процедуру синтеза закона управления, а также более эффективно использовать вычислительные комплексы при формировании управляющего сигнала. Последнее обстоятельство значительно расширяет практические возможности систем управления. В свою очередь, алгоритм управления с учетом контроля функционирования вычислительных комплексов повышает надежность систем управления. Результаты диссертации могут быть использованы при проектировании интеллектуальных, автономных систем управления роботами-манипуляторами, беспилотными летательными, надводными и подводными аппаратами, а также другими техническими объектами.

Кроме того, решение задачи оптимального управления массивами идентичных и неидентичных Джозефсоновских переходов может найти применение при планировании и проведении физических экспериментов.

Диссертация Н. Н. Литвинова является законченным теоретическим исследованием, объединенным единым замыслом. Она написана достаточно простым и понятным языком.

**Список публикаций автора по теме диссертации в журналах, входящих в базу Scopus:**

1. Квитко А. Н., Литвинов Н. Н. Решение локальной граничной задачи в классе дискретных управлений для нелинейной нестационарной системы // Вестник Санкт-Петербургского университета. Прикладная математика. Информатика. Процессы управления. 2022. Т. 18. Вып. 1. С. 18–36.

2. Litvinov N. Control of global variables for identical and non-identical Josephson junctions arrays // Cybernetics and Physics, vol. 10, No 3, pp. 138-142, 2021 <https://doi.org/10.35470/2226-4116-2021-10-3-138-142>.

Кроме того, следует отметить, что на момент подачи диссертации на защиту, была принята в печать еще одна статья по теме работы:

Kvitko, A. N. Solution of the Local-Boundary-Value Problem of Control for a Nonlinear Stationary System Taking into Account Computer System Verification. / A. N. Kvitko, N. N. Litvinov // Vestnik of Saint Petersburg University. Mathematics. Mechanics. Astronomy. — 2024. — Vol. 57, no. 2. — P. 202—212.

#### **Замечания:**

1. Первый раздел первой главы и другие разделы, посвященные обзору литературы, недостаточно полные. При этом во введении автор указывает на высокую публикационную активность по тематике диссертационных исследований за период с 2012 по 2022 год.
2. По содержанию работы следовало бы более подробно описать процедуру оценки областей достижимости и связь областей достижимости с рассматриваемыми ограничениями на управление.

Сделанные замечания не затрагивают полноты изложения и строгой обоснованности основных результатов диссертации и не снижают ее научной ценности. Результаты представленной работы могут быть использованы в разработках и исследовательских проектах Санкт-Петербургского государственного университета и Института проблем машиноведения РАН.

Материал диссертации достаточно полно отражен в опубликованных автором работах.

Диссертационная работа Н.Н. Литвинова «Построение алгоритмов управления для нелинейных управляемых систем» удовлетворяет требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 года № 842 и требованиям, установленным приказом №11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском

государственном университете» от 19.11.2021, а ее автор, Николай Николаевич Литвинов, заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 2.3.1 – системный анализ, управление и обработка информации, статистика.

Отзыв обсужден и одобрен на семинаре лаборатории АДИн ФГБУН ИПМаш РАН, протокол № 1 от «05» июля 2024 года.

Отзыв составил:

Кандидат технических наук
Вражевский Сергей Александрович,
Старший научный сотрудник лаборатории «Адаптивное и интеллектуальное управление сетевыми и распределенными системами»

Доктор технических наук
Гущин Павел Александрович,
Старший научный сотрудник лаборатории «Адаптивное и интеллектуальное управление сетевыми и распределенными системами»

Организация: Федеральное государственное бюджетное учреждение науки «Институт проблем машиноведения Российской Академии наук»
Адрес: Российская Федерация, 199178, Санкт-Петербург, Большой пр. ВО, дом 61.
Рабочий телефон: +7 (812) 321-47-78
Адрес электронной почты: ipmash@ipme.ru

Вражевского С.А. и Гущина П.А.

Помощник Директора
[Handwritten signature]

20 24 г.